Conselho Diretor, “propor e deliberar sobre convênios, termos de colaboração, termos de fomento, 
acordos de cooperação e memorandos de entendimento”; 

Considerando a Deliberação CD-CAU/RS nº 007/2021 que homologou o mérito do Projeto Especial - 
Programa ATHIS com a utilização de até R$ 636.620,00 (seiscentos e trinta e seis mil e seiscentos e vinte 
reais) de recursos do superávit financeiro;  

Considerando as tratativas para desenvolvimento do Projeto Nenhuma Casa Sem Banheiro iniciadas em 
2020, em meio à pandemia da COVID-19 como uma ação emergencial do CAU/RS no âmbito da Assistência 
Técnica para Habitação de Interesse Social, reforçando o papel social da profissão e a necessidade de